tus. tunc eius anima carne soluta est. **C**onstat
proculdubio q̄ isti pro vtilitate sua. hec visio
a pio dño misericorditer est oīsa. **C**at̄ extra
crisaurius noīe t̄m̄ plenus vitiis q̄ntum rebus
supbia tumidus carnis voluptatibus subdit̄.
in acquirendis rebus auaritie facibus accēsus
cum dñs tot vitiis smem̄ imponē decreuisset.
cozpozali molestia p̄cussus ē. **Q**ui ad extremū
ueniens. eadem hoza qua iam de cozpoze erat
exiturus. aptis oculis vidit nigerrimos spirit̄
cozā se assistere. & vt eum ad inferni claustra
p̄duceret. vehemēter vrgere. **C**epit ille tremere
palescere. sudare. magnisq̄z vocibus indutias
petere. filiūq̄z suū noīe maximū quē ipse iam
monachus monachū vidī nimis turbatis cla-
mozibus vocare. dicens. Maxime curre. Nun-
quā tibi aliquid mali feci. **I**n fide tua me susci-
pe. turbatus mox maxim̄ affuit lugēs & per-
strepens familia cōuenit. ip̄i autē malignos spi-
ritus quos ille grauiter insistentes tolerabat.
videre nō poterāt. s̄z eoz p̄sentia in cōfusio-
ne. palloze. ac tremoze illius qui trahēbat vide-
bant. pauoze autē tetraz eoz ymaginū huc il-
lucq̄z vertebat̄. in lectulo iacebat in sinistro la-
tere. aspectū eoz ferre nō poterat. vertebat̄ ad
parietē. ibi aderāt. **C**ūq̄z cōstrict̄ nimis relax-
ari se posse desperaret. cepit magnis vocib̄z ac
clamare. Indutias vel vsq̄z mane. **S**ed cū hic
clamaret. in ip̄is vocibus de habitaculo sue car-
nis emissus est. **D**e quo nimirū constat. quia
ista pro nobis non pro se viderit. vt eius visio
nobis p̄ficiat. quos adhuc diuina patientia lō-
ganimit̄er expectat. **I**dē. **M**onach̄ quidā ma-
gne estimationis bonis mozibus videbat̄. & i
omni sua actione cōpositus. **S**ed sicut ex fine
patuit. lōge aliter q̄z apparebat fuit. **N**am cū
se ieiunare cum fr̄ib̄z de mōstraret. occulte mā-
ducare consueuerat. **Q**uod eius vitiū oīo fr̄es
nesciebāt. **S**z cozpis supueniēte molestia ad ex-
trema p̄duct̄ fr̄es oīs qui in monasterio erāt
ad se cōgregari fecit. at illi a tali. vt putabant
viro suocati. magnū quid ac delectabile se ab
eo crediderūt audire. **C**ui ip̄e afflictus. ac tre-
mens cōpulsus est d̄re. cui hosti traditus co-
gebat̄ exire. **N**am dixit. **Q**ñ me vobiscū ieiuna-
re credebatis. occulte comedebā. & nūc ecce ad
deuozandū drachoni suz traditus. qui cauda
sua pedes meos & genua colligauit. caput uo
suum intra meū os mittēs. sp̄m̄ meum ebibēs
abstrahit. **Q**uibus dictis statim defunct̄ est
& ut penitendo liberari poss̄z a drachone q̄z vi-
derat expectatus nō est. cōstat q̄ ad solā vtili-
tatem audientiū nō suā hoc viderit. qui hostē
cui traditus fuerat & innotuit & non euasit.
Item narrat beda de gestis angloz. q̄ rex
enredus quendā iuuenē grauiter egrotantē.
vt cōfiteret̄. ammonuit. **Q**ui r̄ndit q̄ hoc i in-
firmitate non faceret. quia sorda les insultaret
ei. q̄ hoc nō ex deuotione. s̄z timoze mortis &
defectu cordis egisset. s̄z postq̄z qualuisset libē-
ter hoc faceret. **C**um autē infirmitate amplius
agguata. rex eū iterū visitasset dixit ille. q̄ tūc

nec deinceps esset aliqua visitationis eius utilitas. eo quod duo iuvenes pulchri et albi ad eum muerant. quorum unus portabat librum pulchrum paruum. in quo scripta erant bona que fecerat. sed perpauca. Postea vero innumerabilis exercitus malignorum spirituum. quorum maiorum prulit librum enormis magnitudinis. ponderis impositabilis. & deformitatis horrende. in quo scripta erant teterrimis litteris omnia scelera quecumque fecerat et cogitauerat eger ille. Dixerunt autem maligni spiritus illis albis. Quid statis hic. Recedite. quia non est iste. Quibus illi dixerunt. verum est. Ducite eum in damnationis abyssum. Duoque malignorum spirituum percusserunt me ait infirmus. unum in caput. alium in pedes. Cum autem ad cor puenerint. moriar. et portatus a demonibus pertraher ad infernum. Quod et factum est. Non pro se vidit ista. que sibi non profuerunt. sed pro aliis ne similiter penitere differat. ait beda. **I**dem etiam narrat de quodam fabro qui propter necessitatem operum in quodam monasterio sustentatur a fratribus irreligiose vivebat. ebrietati ac aliis vitis seruiebat. magisque nocte in officina sua confucuerat residere. quam ad orandum ire. Qui infirmatus. et ad extrema perductus. vocatis ad se fratribus narrauit se videre inferos aptos. & sathanam dimerum in profundum. & cayphas cum ceteris qui christum dominum occiderunt. sibi que locum preparatum cum eis. Cumque fratres horrenter eum ad penitentiam desperserunt. quod iam non erat ei tempus imutandi vitam. ex quo iudicium suum viderat iam completum. Qui sine viatico obiit exera monasterium est pietus. Hec vidit ut de sperata salute miserabiliter periret. sic beatus stephanus vidit celos aptos. ut sustineret constantius et illuc letius pueniret.

DE PRESENTIA MORTIS. DI. III.

Post mortis sententiam & mortis angustiam. videamus mortis presentiam. que bene notat. **ii. Re. xiiii.** Omnis mortimur. Ex virtute enim verbi presentis temporis. mortis presentia designat. Et apostolus dicit primo corinthios. xv. Quotidie morimur. Nam media vita in morte sumus. Mors enim quotidie tollit portionem aliquam vite nostre. Nam si crescimus vita decrescit. Quia secundum Augustinum. quicquid viuunt. de spacio viuendi demunt. et quotidie fit minus minusque quod restat. ut omnino nihil aliud sit tempus vite huius. quam cursus ad mortem.

Consideremus igitur mortis presentiam. Horis omnibus meditanda. Locis omnibus expectanda. Cunctis mentibus meruenda. Modis omnibus toleranda. Quoniam autem horis omnibus a morte carpimur. ideo mortem horis omnibus meditemur. Sciendum est autem quod meditatio mortis multum est utilis. profunde non profecto meditantibus. **P**rimo quidem horrorem incutit. Non est enim tam prophetaus tam insanus tam insensibilis. aut tam miserabilis. qui non vehementer horreret. si diligenter inspiceret. & in corde suo profundius rummaret quod morietur. & nescit ubi. quando vel quomodo. vtriusque sensus memorie vel loquere fa-

culatam habebit. an conscientiam suam discutere. an peccata sua recollere. an gratiam compunctionis obtinere valebit. **T**unc enim forsitan nec deo nec de se ipso cogitare licebit. quod secundum Augustinum. percussit hac animam uersione peccatorum ut moriens obliuiscatur sui. quod dum uiuere oblitus est dei. **T**unc o miser hominum circumdabunt te dolores corporis. angustie mortis. terrores iudicii. horrores inferni. **T**unc te miserum maligni spiritus obsidebunt. tunc exitum tuum horrende ille effigies expectabunt. tunc secundum euangelicam veritatem circumdabunt te inimici tui vallo. & circumdabunt te undique. et ad terram prosternebunt te. **T**unc si poterunt te in desolationis abyssum. & in baratrum desperationis imittere. **R**ursus tunc animam tuam reuoluet horrenda cogitatio omnium peccatorum. **Requies super.** **O** miser hominum. quis te tunc exeunte excipiet. quis recognoscat. quis consolabitur. quis comitabitur quis hospitabit. **I**uuenis quidam dux lothoragicus cum esset in extremis respiciens domos suas et castra. dicebat. **O** domine deus quantum contemnendus est mundus iste. quia ego qui tot habeo castra et palatia et tot potui hospitare. nescio quo adhuc in nocte hac debeo ire. aut quis me debet hospitare. **S**ecundo meditatio mortis torporem excutit. **H**ic est stimulus pungens asinum & calcem lasciuum & discolorum virgum equum. **I**deo monet sapiens. ecclesiasticus. ix. quodcumque potest manus tua instanter operare. quia nec opus est. **Ecclesiasticus. xiiii.** **S**i habes benefac tecum & deo dignas oblationes offer. **Memento ire quoniam mors non tardabit.** **N**ota bene et expone. **T**ertio meditatio mortis a peccato reuocat. **F**acit enim hominem dimittere & detestari peccatum. secundum illud ecclesiasticus. vii. **I**n omnibus operibus tuis memorare non uisum est. & in eternum non peccabis. **Q**ui recollit de morte cogitare debet quod causa mortis peccatum est. **Genesim. iiii.** quacumque die comederis mortem morieris. **D**icitur in hystoria trasmarina. **Q**uod cum bragmanni ab alexandro peteret immortalitatem sibi dari & ipse se hoc non posse dare diceret. cum ipse esset mortalis. dixerunt. tu ergo cum sis mortalis. quare tot mala faciendo discurris. quod darent. ab his mortalibus mors te deberet reuocare. **Q**uarto memoria mortis ad penitentiam agendum. puocat. **Q**uia enim secundum Gregorium. minus est mala non agere. nisi etiam quisque studeat & bonis operibus insudare. non sufficit ad salutem a peccatis perpetratis cessare. vel perpetranda cauere. nisi et studeat homo de preteritis penitentiam agere secundum illud. **Matth. iiii.** **Genimiam viparum quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira. Facite ergo dignos fructus penitentiae.** **Q**uod autem memoria mortis puocat ad penitentiam. patet per illud. **ysa. xxxix.** **Ezechias enim audito. morieris tu & non uiues. fleuit. Tunc niniuite audita comminatione subuersiois & mortis penitentiam egerunt. Ioan. iiii.** **I**tem dicitur in vitis primam. quod quidam sanctus abbas dicebat. **Memento esto semper exitus tui. & ne obliuiscaris extremum iudicii. & non erit delictum in anima tua. Et beatus Gregorius ait. Cum culpa animam temptat. necesse est ut breuitatem sue delectationis aspiciat. ne ad**

uiuacem mortē iniquitas rapiat. **E**xemplū de quodā diuite peccatore. qui cū diu male vixisset. et semel ad cōfessionē veniēs nullā a cōfessoze penitentiā recipe vellet. dicēs. q̄ penitētiā agere. nec cōsueuerat. nec valeret. tandem cōfessoz vix ab eo potuit extorq̄re. q̄ quolibz die facerz sibi dici maue q̄n surgerz. et sero q̄n lectū intraret. dñe vos moriemī. vel aliqd eq̄pollēs. Quod cum multis diebus dictū ei fuisset. nec nomē mortis auditū eius aīm penetraret. tandē diuino nutu cōpūctus expauit. aduertens q̄ indubitāter decederz. s̄ ignozabat. q̄n vel quō ex hac vita migraret. **H**oc autē constabat ei. q̄ nisi vitā suāz corrigeret. sine fine p̄iret. **C**ōfestim igiē cōfessus. oīno se mādatis cōfessozis exposuit. vitāqz suā in melius cōmutauit. **I**tē cum quidā pyrate agerēt in tempestate positi vouerūt q̄ cōfiterent̄ si euaderēt. **E**uadentes cōfiterent̄ cuidā heremite. **C**ū suā aliquoz eidem cōfiterent̄ magister eoz. arguitur ab eo de flagitiis suis. et ad papam mittitur. **I**lle autē eum occidit. **I**dē fecit de alio. **T**ertio autē cōfiterens tractat̄ blande. et iniungitur ei cū non posset euelli a malitia sua. vt saltem hoc faceret. q̄ quotiēscūqz aliquis moreret̄ si posset adiuuaret eū poni in terra. & cogitaret qualis fuisset mortuus. & qualis ip̄e esset futurus. & q̄ idem fieret de eo cito. **Q**uod cum sepe hoc faceret. et de morte frequēter cogitaret. horruit statum suum. & fugiens ad heremum artissimā penitentiā egit. **Q**uinto memoziā mortis puocat ad mūera largitatis. **A**lexander vt cognouit q̄ moreret̄. dimisit regnū pueris suis. **1. Mach. i.** Multi timore mortis cōdunt et ordinant testamēta. et dant elemosinas. & amicos sibi faciūt. et intercessores acquirūt s̄m cōsiliū dñi. **Luc. xvi.** **E**acite vob̄ amicos de mā. iniqui. &c. **Ambrosi⁹.** Non sūt hoīs bona que secum portare nō pōt. sola autē misericordia comes est defūctoꝝ. **D**icit̄ q̄ quidam burgenfis parisiē. parauit feretrū suū in camera sua in quo deferret̄ euz moreretur vt p̄ hoc mortis memoziā haberet & puocaret̄ ad opa misericordie. & in die defūctoꝝ replebat illud panibus quos paupibus dabat dicēs. **E**cce cito moriar. & quis memorabitur mei. **S**exto reprobat opa vanitatis. **O**mne mundi gaudiū. & omnē ineptam leticiā & h̄mōi cōtemnit q̄ de mortis amaritudie recordatur s̄m illud eccl̄. **ii.** **R**isum reputaui errorem. & gaudio dixi quid frustra decipis. **I**dē. **vii.** **M**elius est ire ad domū luctus. q̄z ad domū conuiuii. **I**n illa em̄ finis doceēt oīm. **I**dē. **xi.** **S**i multis annis vixerit hō. & in his oībus letus fuerit. memisse debet tenebrosi tempis & dieꝝ maloz. qui cū venerint. vanitatis arguentur oīa que in mūdo sunt vana esse. **S**eptimo in meditatione mortis cōtemnitur mūdi cupiditas. **A**d cōtemptū mūdi et omniū terre noꝝ multū valet meditatio mortis. **J**ob p̄mo. **N**udus egressus sum de vtero m̄ris mee. nudus reuertar illuc. **I**dē. **xxvii.** **D**iuēs cū dormi